[image: image1.jpg]

	[image: image2.jpg]

	CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -  SP

PALÁCIO DA LIBERDADE

	[image: image2.jpg]
	[image: image1.jpg]
	CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -  SP

PALÁCIO DA LIBERDADE

Resumo da Ata Eletrônica da 4ª Sessão Ordinária – 24/02/16 – Fls. 2

RESUMO DA ATA ELETRÔNICA DA 4ª (QUARTA) SESSÃO

16ª (DÉCIMA SEXTA) LEGISLATURA- ANO IV
SESSÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e quatro (24) dias do mês de fevereiro (02), do ano dois mil e dezesseis (2016), às nove horas e vinte e um minutos (09h21min), compareceram à Câmara Municipal de Jacareí a fim de participarem da Sessão Ordinária regimentalmente designada, os seguintes Vereadores:.............................................
ANA LINO, ANTONELE MARMO, ARILDO BATISTA, EDGARD SASAKI, EDINHO GUEDES, FERNANDO DA ÓTICA ORIGINAL, ITAMAR ALVES DE OLIVEIRA, JOSÉ FRANCISCO RAMOS, MAURÍCIO HAKA, PAULINHO DO ESPORTE, ROGÉRIO TIMÓTEO, ROSE GASPAR E VALMIR DO PARQUE MEIA LUA. ...................................

......................................................................................................................................

Sob a Presidência do Vereador ARILDO BATISTA, tendo para secretariá-lo os Vereadores: ROGÉRIO TIMÓTEO e ANA LINO respectivamente 1º e 2º Secretários. .

......................................................................................................................................

FASE DO EXPEDIENTE: Relação dos trabalhos apresentados pelos Vereadores na Sessão:..........................................................................................................................

......................................................................................................................................

ARILDO BATISTA:  Requerimentos deliberados pelo Plenário: 191 - Aprovado (12x0) - À Gerência da ECT - Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, solicitando providências para que sejam estabelecidos CEP's para as vias localizadas no Parque dos Sinos, neste Município; 192- Aprovado (12x0) - À Gerência da ECT - Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, solicitando providências para que sejam estabelecidos CEP's para as vias localizadas no Bairro Sant'Anna do Pedregulho, neste Município. ...............................................................
......................................................................................................................................

EDGARD SASAKI: Relatório de Indicações: 163. Pedidos de Informações deliberados pelo Plenário: 164 - Aprovado (12x0) - Refere-se à situação do Conselho Municipal do Meio Ambiente; 165 - Aprovado (12x0) - Refere-se à situação das obras de galeria de águas pluviais na região da Rua João Américo com a Rua Alzira Salles de Siqueira. Moções lidas em Plenário: 166 - Congratula os rotarianos do Rotary Club Jacareí - Flórida/3 de Abril, com especiais cumprimentos a sua Presidente, a Senhora Sônia Ferraz, por oportunidade do transcurso do Dia de Fundação do Rotary Internacional, 23 de fevereiro; 167 - Congratula os rotarianos do Rotary Club Jacareí, com especiais cumprimentos a sua Presidente, a

Senhora Erotildes Martins da Cruz, por oportunidade do transcurso do Dia de Fundação do Rotary Internacional, 23 de fevereiro; 168 - Congratula os rotarianos do Rotary Club Jacareí - Avarehy, com especiais cumprimentos ao seu Presidente, o Senhor Elias Chamim, por oportunidade do transcurso do Dia de Fundação do Rotary Internacional, 23 de fevereiro; 169 - Congratula os rotarianos do Rotary Club Jacareí - Oeste, com especiais cumprimentos ao seu Presidente, o Senhor Jorge Luís Marchi, por oportunidade do transcurso do Dia de Fundação do Rotary Internacional, 23 de fevereiro. ....................................................................................
......................................................................................................................................

EDINHO GUEDES: Pedidos de Informações deliberados pelo Plenário: 194 - Aprovado (12x0) - Refere-se ao reajuste de 11,7% da passagem do transporte coletivo municipal em Jacareí consentido pela Prefeitura e as contrapartidas apresentadas pela empresa concessionária JTU - Jacareí Transporte Urbano Ltda. Moções lidas em Plenário: 184 - Congratula a escritora Belise Mofeoli pelo lançamento de seu livro "Ioiô"; 195 - Congratula a equipe do Projeto VIVA - Espaço Educativo de Saúde, com especiais cumprimentos a Raul Souza, pela brilhante realização de mais uma edição da Feira de Saúde, ocorrida em 21 de fevereiro do corrente, no CDHU do Bairro Campo Grande; 200 - Moção de Repúdio ao Prefeito Municipal Hamilton Ribeiro Mota, do PT, que ordenou ao Superintendente da Santa Casa de Misericórdia de Jacareí a demissão do Médico Ortopedista Dr. Ariovaldo Almeri, profissional que há 29 anos tem prestado exemplares serviços aos pacientes daquele hospital. ...................................................................................
......................................................................................................................................

EDINHO GUEDES E ROGÉRIO TIMÓTEO: Pedido de Informações deliberados pelo Plenário: 193 - Aprovado (12x0) - Refere-se ao fornecimento dos serviços públicos de água e esgoto pelo SAAE ao Bairro Pagador Andrade. ...........................................
......................................................................................................................................

FERNANDO DA ÓTICA ORIGINAL: Relatório de Indicações: 196. Pedidos de Informações deliberados pelo Plenário: 180 - Aprovado (12x0) - Refere-se à garagem, aos equipamentos parados e a melhores condições para o atendimento a pacientes na Santa Casa de Misericórdia de Jacareí; 181 - Aprovado (12x0) - Refere-se ao valetão existente na Vila Ita. Requerimentos deliberados pelo Plenário: 161 - Aprovado (12x0) - À CETESB - Companhia de Tecnologia de Saneamento Ambiental, solicitando informações a respeito de coleta de esgoto, de tratamento de água e da obra do Turi, no Município de Jacareí; 162 - Aprovado (12x0) - À CCR NovaDutra, solicitando informações referentes à solicitação de isenção do pagamento de tarifa na praça de pedágio instalada em Jacareí para os veículos com placas deste Município. Moções lidas em Plenário: 198 - Congratula a Igreja Assembleia de Deus Ministério Jerusalém pelo transcurso do 2º aniversário de sua fundação em nosso Município; 201 -  Congratula o Pastor Wilson Batista, Presidente da Igreja Assembleia de Deus Ministério Jerusalém, por oportunidade do transcurso do 2º aniversário da igreja em nosso Município; 202 - Congratula a Pastora Cleonice Pereira de Assis Batista, da Igreja Assembleia de Deus Ministério Jerusalém, por oportunidade do transcurso do 2º aniversário da igreja em nosso Município. ...........
......................................................................................................................................

ITAMAR ALVES: Relatório de Indicações: 160. ........................................................... ......................................................................................................................................

JOSÉ FRANCISCO: Relatório de Indicações: 183. Requerimento deliberado pelo Plenário: 190 - Aprovado (12x0) - À Prontoclin, solicitando esclarecimentos relativos ao laudo emitido quanto às atividades desempenhadas pelos Agentes de Trânsito do Município de Jacareí. ................................................................................
......................................................................................................................................

MAURÍCIO HAKA: Relatório de Indicações: 186. Pedidos de Informações deliberados pelo Plenário: 187 - Aprovado (12x0) - Refere-se aos 50 maiores devedores para com os cofres públicos municipais; 188 - Aprovado (12x0) - Refere-se aos medicamentos distribuídos pela rede pública de saúde no Município. Requerimentos deliberados pelo Plenário: 185 - Aprovado (12x0) - Ao 41º BPM/I - Batalhão de Polícia Militar do Interior, solicitando a realização de rondas ostensivas nas regiões do Bairro Cidade Nova Jacareí, do Parque Meia Lua, do Parque Santo Antônio, do Jardim Paraíba e do Jardim São José. .......................................................
......................................................................................................................................

PAULINHO DO ESPORTE: Relatório de Indicações: 170. ............................................
ROGÉRIO TIMÓTEO: Relatório de Indicações: 197. Requerimentos deliberados pelo Plenário: 158 - Aprovado (12x0) - À JTU - Jacareí Transporte Urbano Ltda., solicitando que o itinerário da linha circular do Jardim Santa Marina inclua o Parque dos Príncipes. ................................................................................................... ......................................................................................................................................

ROSE GASPAR: Relatório de Indicações: 157. Moções lidas em Plenário: 159 - Parabeniza a Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, por intermédio de cumprimentos à Deputada Estadual Beth Sahão, pelo lançamento da Frente Estadual em Defesa dos Idosos; 182 - Parabeniza os integrantes da Chapa 1 por terem vencido a eleição para o Sindicato dos Trabalhadores na Indústria de Destilação e Refino de Petróleo de São José dos Campos e Região. ........................... ......................................................................................................................................

VALMIR DO PARQUE MEIA LUA: Relatório de Indicações: 172. Pedidos de Informações deliberados pelo Plenário: 174 - Aprovado (12x0) - Refere-se ao fechamento de via, serviço de correio e transporte público no Parque dos Sinos; 189 - Aprovado (12x0) - Refere-se à falta de capina e limpeza das áreas públicas, de limpeza dos córregos e de varrição em vários bairros de nosso Município. Requerimentos deliberados pelo Plenário: 171 - Aprovado (12x0) - À EDP - Bandeirante Energia S/A, solicitando o reposicionamento de poste existente defronte do imóvel de nº 1.673 da Avenida dos Migrantes, no Parque Meia Lua, neste Município; 173 - Aprovado (12x0) - À EDP - Bandeirante Energia S/A, solicitando a poda de árvore cujos galhos se entrelaçam à rede elétrica na Rua Rosa Monteiro Lino, defronte do nº 372, no Parque Meia Lua, neste Município; 179 - Aprovado (12x0) - À EDP - Bandeirante Energia S/A, solicitando o reposicionamento de poste existente ao lado do imóvel de nº 17 da Rua Harald V (Noruega), no Parque dos Príncipes, neste Município; 199 - Aprovado (12x0) - À CCR NovaDutra S/A, solicitando providências para que todos os veículos com placa de Jacareí possam pagar tarifa no valor de R$ 2,00 (dois reais) na praça de pedágio instalada em nosso Município.  Moções lidas em Plenário: 175 - Registra o transcurso do Dia Nacional de Combate ao Alcoolismo, 18 de fevereiro; 177 - Registra o transcurso do Dia Mundial da Justiça Social, 20 de fevereiro; 178 - Registra o transcurso do Dia do Auxiliar de Serviços Gerais, comemorado em 22 de fevereiro. ..............................
......................................................................................................................................

Votos de Pesar externados em nome dos Vereadores por falecimento de: Elias Pereira Juliani; Paulo Severo de Oliveira; respectivamente formulado pelos Vereadores Ana Lino e Edgard Sasaki. .........................................................................
......................................................................................................................................

FASE DA ORDEM DO DIA: Horário destinado para discussão e votação de proposituras:.................................................................................................................
...................................................................................................................................... 1) DISCUSSÃO ÚNICA DO PROCESSO Nº 103/2015 – PROJETO DE LEI – DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA CRECHE PROFESSORA DIRCE DE MIRANDA. AUTORIA: VEREADOR EDINHO GUEDES. ....................................................................

......................................................................................................................................
Após a discussão do Projeto, o Senhor Presidente colocou-o em votação, tendo o mesmo sido APROVADO POR ACLAMAÇÃO. ..............................................................

......................................................................................................................................

2) DISCUSSÃO ÚNICA DO PROCESSO Nº 174/2015 – PROJETO DE LEI – DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DA AVENIDA ANTÔNIO ABDON ABRAHÃO. AUTORIA: VEREADOR EDGARD SASAKI. ......................................................................................

......................................................................................................................................

Após a discussão do Projeto, o Senhor Presidente colocou-o em votação, tendo o mesmo sido APROVADO POR ACLAMAÇÃO. .............................................................

......................................................................................................................................

3) DISCUSSÃO ÚNICA DO PROCESSO Nº 202/2015 – PROJETO DE LEI – ACRESCENTA O § 3º AO ART. 7º DA LEI Nº 4.997, DE 28 DE SETEMBRO DE 2006, QUE “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONCEDER PARCELAMENTO DE CRÉDITOS DO MUNICÍPIO”. AUTORIA: VEREADOR MAURÍCIO HAKA. .................
......................................................................................................................................

REQUERIMENTO APROVADO - PROCESSO ADIADO POR DUAS (02) SESSÕES POR SOLICITAÇÃO DO AUTOR. ...........................................................................................
......................................................................................................................................

Para abordar temas de sua livre escolha, desde que de interesse público, os vereadores abaixo relacionados, na ordem em que constam, fizeram uso da palavra no horário destinado aos TEMAS LIVRES:....................................................... Edinho Guedes, Fernando da Ótica Original, Itamar Alves, José Francisco, Paulinho do Esporte, Rogério Timóteo, Rose Gaspar, Ana Lino, Arildo Batista, bValmir do Parque Meia Lua e Edgard Sasaki. .............................................................
......................................................................................................................................

Exclusivamente para comunicação institucional dos partidos políticos, os Vereadores representantes abaixo relacionados fizeram uso da palavra no horário destinado às LIDERANÇAS:  PDT - Itamar Alves, PRB - Rogério Timóteo, PSC - Fernando da Ótica Original. ...............................................
......................................................................................................................................

Para constar,    foi   lavrado   o   presente   Resumo   da   Ata   Eletrônica   por   mim
______________________Salette Granato – Redatora de Atas, digitado e assinado, na conformidade do Artigo 84 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Jacareí. Cabe ressaltar que a Ata Eletrônica, contendo a gravação desta Sessão na íntegra, ficará mantida inviolável, devidamente arquivada e os documentos nela mencionados ficarão à disposição na Secretaria Legislativa da Câmara para averiguação a qualquer tempo. Este Resumo deverá ser encaminhado para publicação no site da Câmara e para análise dos Vereadores, que terão o prazo de dois (02) dias úteis, a contar do envio, para propor retificação, inserção de algum registro ou impugnação, por escrito, sem o que se dará a aprovação tácita e, por consequência, a aceitação do conteúdo integral da Ata Eletrônica sem ressalvas, nos termos regimentais. ..............................................................................
ARILDO BATISTA
Presidente

ROGÉRIO TIMÓTEO
1º Secretário
Palácio da Liberdade. Jacareí, 02 de março de 2016. .................................................

......................................................................................................................................

Praça dos Três Poderes, 74   -   CEP: 12.-327-901   -   Caixa Postal 228   -   Tel.: (012)3955-2200  -   Fax: (012)3951-7808

Site:www.camarajacarei.sp.gov.br
Praça dos Três Poderes, 74   -   CEP: 12.327-901  -   Caixa Postal 228   -   Tel.: (012)3955-2200  -   Fax: (012)3951-7808

Site:www.camarajacarei.sp.gov.br